

**Oggetto:** Gara ponte per l'affidamento del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, e altri servizi di igiene pubblica all'interno dell'ARO del Comune di Salemi, con durata di anni 2. - CIG:987201005F. – **Richieste Di Chiarimento e Risposte.**

**1) Domanda:** Si chiede di chiarire quale sia l'elenco del personale da considerare nella progettazione dei servizi richiesti vista la discordanza tra quanto indicato nell'elenco a pagine 13 dove sono riportati n. 18 unità complessive senza però indicazioni dei livelli dei due operatori del CCR e l'elenco a pagina 34 Clausola Sociale dove riporta n. 14 unità.

**Risposta:** Per come riportato nelle pagine del CSA citato, si rappresenta che le n.18 unità di personale complessive di cui alla pagina 13, sono da considerarsi come numero delle risorse umane da impiegare nel cantiere oggetto della gara ai fini dell'espletamento ordinario del servizio, per come computato da piano di intervento, sulla scorta della stima dei quantitativi di rifiuti prodotti, dei quantitativi delle frazioni merceologiche da raccogliere nel relativo turno e della volumetria delle stesse, del numero delle utenze da servire, degli impianti individuati per trattamento/recupero/riciclo/smaltimento.

Si chiarisce all'uopo che gli Operatori del CCR sono da inquadrare nel livello professionale IIIA – Addetto alla Pesa del CCNL applicato.

Riguardo invece all'elenco degli operatori di cui alla pagina 34 del CSA, si esplicita che le n.14 unità di personale ivi indicate rappresentano i lavoratori dipendenti della SRR attualmente in forza presso il cantiere di Salemi che l'operatore economico è tenuto ad utilizzare per l'espletamento dei servizi oggetto di gara, secondo la formula vigente, ai sensi di quanto stabilito dalla normativa vigente (C.C.N.L. di categoria), dall'art. 19, comma 8, della l.r. 08/04/2010 n. 9 e s.m.i. e in particolare dall'Accordo Quadro sottoscritto tra l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e le parti sociali il 06/08/2013, nonché secondo la clausola sociale prevista dal codice degli appalti. In subordine ai fini del raggiungimento del numero di unità previste (le n.18 unità di cui alla pagina 13) l'operatore economico aggiudicatario della gara dovrà tenere conto nel rispetto della Clausola Sociale, per l'espletamento del servizio oggetto di gara, degli addetti che operano alle dipendenze dell'Appaltatore uscente nei limiti di quanto specificato nel CSA e con esclusione dei Dirigenti nonché in relazione ai profili professionali previsti nel piano di intervento. In totale pertanto saranno oggetto di passaggio numero 18 operatori come sopra individuati fatto salvo il diritto di altri operatori di cui alla clausola sociale e di quelli previsti dall'appaltatore nell'ambito della propria organizzazione di impresa.

**2) Domanda:** CAPACITA PROFESSIONALE E TECNICA: nel Bando di Gara a pag 6 al punto III2.3. come requisito di capacità professionale e tecnica viene richiesto esecuzione dei servizi, analoghi ai servizi oggetto della gara, prestati negli ultimi tre anni (2020,2021,2023) antecedenti la data di pubblicazione del bando, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati e con dimostrazione di aver svolto detti servizi, DERIVANTI ANCHE DA PIU CONTRATTI, PURCHE CONTEMPORANEAMENTE PER ALMENO UN ANNO, PER UN NUMERO COMPLESSIVO DI ABITANTI NON INFERIORE AL NUMERO DI ABITANTI PRESENTI NEL COMUNE, OVVERO 11.000 ABITANTI. Mentre sempre nel BANDO DI GARA a pag 16 del punto 6.3 richiedete: il concorrente deve aver eseguito nell'ultimo triennio (2020,2021,2022) un servizio analogo al servizio oggetto della gara svolto in un Comune e/o comprensorio avente una popolazione residente complessivamente servita pari ad almeno nr.11.000 abitanti residenti. IL SERVIZIO DEVE ESSERE RELATIVO AD UNICO CONTRATTO e deve avere avuto regolare esecuzione per almeno 12 mesi consecutivi.

Pertanto in base a quanto sopracitato si richiede:

1) SE IL SERVIZIO DEVE ESSERE RELATIVO AD UNICO CONTRATTO O PIU' CONTRATTI? Visto che nei due punti sopraindicati vengono indicate due cose differenti.

2) INOLTRE SI RICHIEDE COME MAI RICHIEDETE UN REQUISITO DI 11.000 ABITANTI VISTO E CONSIDERATO CHE COME DA VOI INDICATO NEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO A PAG 5 GLI ABITANTI SONO PARI A N. 9989

**Risposta:** In merito ai chiarimenti richiesti relativamente ai requisiti di capacità professionale e tecnica si rappresenta quanto segue:

**1) Deve essere ritenuto valido quanto riportato nel Bando di Gara a pag.6 al punto III.2.3** ovvero che **il possesso del requisito relativo all'esecuzione dei servizi analoghi ai servizi oggetto della gara**, prestati negli ultimi tre anni (2020/2021/2022) antecedenti la data di pubblicazione del bando, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, **può essere dimostrato tramite servizi analoghi, derivanti anche da più contratti, purché eseguiti contemporaneamente per almeno un anno, per un numero complessivo di abitanti non inferiore al numero di abitanti presenti nel comune, ovvero n.11.000 abitanti.**

**2)** il requisito relativo agli 11.000 abitanti è stato inserito quale parametro derivante dalla media della popolazione del Comune di Salemi dalla data di stesura del piano di intervento alla data del dicembre 2022, approssimando leggermente il valore ottenuto al migliaio superiore, in maniera tale da tenere in considerazione eventuali fluttuazioni della popolazione ed al contempo per garantire che gli operatori economici (per come previsto dal Codice) possiedano l'esperienza necessaria per eseguire l'appalto.

**3) Domanda:** Con la presente si chiede se hai fine dei REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE, i servizi espletati per "Raccolta porta a porta, e gestione dei rifiuti urbani a seguito dell'emergenza epidemiologica da VIRUS COVID-19, espletati presso enti pubblici" possono essere considerate come "servizio analogo" alla procedura oggetto della presente.

**Risposta:** I servizi espletati per "Raccolta porta a porta, e gestione dei rifiuti urbani a seguito dell'emergenza epidemiologica da VIRUS COVID-19, presso enti pubblici" possono essere considerati come servizi analoghi ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità professionale e tecnica, in quanto tutti i rifiuti, anche se distinti ai fini della raccolta e del metodo di smaltimento/trattamento finale in tipologia A ed A1 e B (vedasi ad esempio Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n.1/RIF del 27/03/2020), raccolti durante l'emergenza epidemiologica da VIRUS COVID-19, sono stati classificati come rifiuti urbani.

Inoltre si rappresenta, che ai requisiti di capacità professionale e tecnica, **deve essere ritenuto valido quanto riportato nel Bando di Gara a pag.6 al punto III.2.3** ovvero che **il possesso del requisito relativo all'esecuzione dei servizi analoghi ai servizi oggetto della gara**, prestati negli ultimi tre anni (2020/2021/2022) antecedenti la data di pubblicazione del bando, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, **può essere dimostrato tramite servizi analoghi, derivanti anche da più contratti, purché eseguiti contemporaneamente per almeno un anno, per un numero complessivo di abitanti non inferiore al numero di abitanti presenti nel comune, ovvero n.11.000 abitanti.**

**4) Domanda:** Il punto 3.3 - clausola sociale - di pag. 12 del disciplinare di gara prevede che "l'aggiudicatario del contratto di appalto e' tenuto, ad utilizzare Prioritariamente presso il cantiere oggetto di gara il personale della SRR Trapani Provincia Sud Scpa con la formula del distacco, ed in subordine ad assorbire nel proprio organico il personale gia' operante alle dipendenze dell'aggiudicatario uscente....."

L'elenco e i dati relativi al personale attualmente impiegato dal contraente uscente per l'esecuzione del contratto e' riportato in allegato al csa."

Premesso quanto sopra si chiede di confermare se il personale di cui all'elenco Allegato al CSA sia solo quello in forza alla ditta uscente. In caso di Risposta positiva si chiede quale sia il personale della SRR Trapani Provincia Sud Scpa che dovrebbe utilizzare l'aggiudicatario con la formula del distacco ed il relativo costo. Nel caso che l'elenco comprenda il personale della SRR quale sia quello in Forza alla ditta uscente che dovrebbe assorbito dalla ditta entrante.

**Risposta:** Nell'elenco di cui all'Allegato-2 al CSA è riportato il personale della SRR Trapani Provincia Sud Scpa attualmente in forza presso il Cantiere del Comune di Salemi, avente diritto ad essere utilizzato ai sensi dell'art. 19, comma 8, della l.r. 08/04/2010 n. 9 e s.m.i. e in particolare dall'Accordo Quadro sottoscritto tra l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e le parti sociali il 06/08/2013. Riguardo invece alle altre unità di personale da impiegare presso il cantiere di Salemi ai fini del completamento del numero di risorse umane necessarie all'espletamento del servizio previste dall'appalto, i nominativi di eventuali lavoratori aventi diritto in ragione della clausola sociale in vigore ai sensi delle vigenti disposizioni normative, saranno forniti all'operatore economico aggiudicatario dalla Ditta Uscente per tramite del Comune di Salemi nelle fasi preliminari alla consegna del servizio.

Il costo del personale è stato stimato facendo riferimento a quanto riportato nelle tabelle indicanti il COSTO MEDIO ORARIO PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI AMBIENTALI – AZIENDE PRIVATE – MARZO 2019 pubblicate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e vigenti alla data di pubblicazione della presente procedura di gara, in ragione dei livelli e dei profili professionali richiesti per l'espletamento del servizio oggetto dell'appalto come da previsione del Piano di Intervento.

**5) Domanda:** Si chiede di specificare se l'elenco dei mezzi riportato nel CSA all'articolo 6 alla pagina 12 sia da intendersi come dotazione minima per l'esecuzione dei servizi dell'Appalto o da intendersi come puramente indicativa.

**Risposta:** L'elenco dei mezzi indicati all'art. 6 del CSA è da intendersi come dotazione minima per l'esecuzione dei servizi dell'appalto come da piano di intervento.